
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 

Pag. 1 di 5 
  

 

 
 

 

Al personale docente interno all'Istituto 
All’Albo on line 
Al sito web – sez. Amm. Trasparente 
Agli Atti Amministrativi 

 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico 

individuale avente ad oggetto n. 1 COLLAUDATORE per la realizzazione del progetto PNRR 
– Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori", Azione 1 – Next 
Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall'Unione 
europea – Next Generation EU 
Titolo del progetto: 4.0 mila leghe: immersione nel futuro! 
Codice Identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-21000 
CUP: G34D22006400006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO l'art. 25 del D.lgs. 165/01 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il D.I. 129/2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” come 
modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 
2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle 
spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004928 - 06/11/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 

Pag. 2 di 5 
  

fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 
(P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 41, comma 2-ter; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 
e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni 
e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori»; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004928 - 06/11/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 

Pag. 3 di 5 
  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI n. 218 del 08.08.2022 relativo 
al riparto delle risorse Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI n. 218 del 
08.08.2022, Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, risulta 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 100.597,01 per la realizzazione della 
linea di investimento PNRR 3.2 "Scuola 4.0", Azione 1 – Next Generation Classrooms; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI n. 107624 del 
21/12/2022 riguardante le istruzioni operative per la presentazione dei progetti di cui 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.2 "Scuola 4.0"; 

VISTO il progetto "4.0 mila leghe: immersione nel futuro!", prot. n. 839 del 27/02/2023, di cui 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca –  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori", Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
identificato dal codice M4C1I3.2-2022-961-P-21000 e dal CUP G34D22006400006; 

VISTO l'Accordo di concessione, prot. n. 1340 del 24/03/2023, sottoscritto digitalmente dal 
Dirigente scolastico (Soggetto attuatore) e dal Direttore generale e Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR (il Ministero dell'Istruzione e del Merito) per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“4.0 mila leghe: immersione nel futuro!”, identificato dal codice M4C1I3.2-2022-961-P-
21000 e dal CUP G34D22006400006, finanziato nell’ambito del Decreto del Ministero 
dell’Istruzione prot. AOOGABMI n. 218 del 08.08.2022, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004928 - 06/11/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 

Pag. 4 di 5 
  

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom  
– Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta 
del 19/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 4493 del 01/09/2022 
ed approvato dal Consiglio di Circolo nella seduta del 21/12/2022 con delibera n. 9; 

VISTA  la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 28 marzo 2023 di adozione del progetto 
“4.0 mila leghe: immersione nel futuro!” di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
"Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori", Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, identificato dal 
codice M4C1I3.2-2022-961-P-21000 e dal CUP G34D22006400006; 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Circolo del 4 aprile 2023 di adozione del progetto “4.0 
mila leghe: immersione nel futuro!” di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –  
Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 "Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori", Azione 1 
– Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, identificato dal codice M4C1I3.2-2022-961-
P-21000 e dal CUP G34D22006400006; 

CONSIDERATO che al progetto è stato assegnato il codice CUP G34D22006400006; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 n. 
3 del 26/01/2023; 

VISTO il decreto, prot. n. 1546 del 04/04/2023, di assunzione in bilancio per l’E.F. 2023 del 
progetto autorizzato; 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 2339 del 18/05/2023, di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento per l’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTI gli adempimenti relativi alla disseminazione prot. n. 2386 del 19/05/2023;   

VISTA la propria dichiarazione di avvio del progetto in oggetto prot. n. 2427 del 22/05/2023;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di n. 
1 COLLAUDATORE, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio di Circolo n. 6 del 25.01.2022; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004928 - 06/11/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

                                                           C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 

Pag. 5 di 5 
  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

DECRETA 
 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente ad 

oggetto n. 1 COLLAUDATORE per una durata pari a 30 ore, per un importo pari a € 23,22 (ventritrè/22), 
importo lordo stato; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili nella sezione dedicata del sito sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo www.ddzolapredosa.edu.it, nelle sezioni albo online e 
amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

La Dirigente Scolastica 
  Carmela Zabatino 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 
attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, personale 

interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 
c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o 
a personale esterno; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

PRESO ATTO che le spese previste per il progetto in oggetto saranno imputate nella categoria di 
spesa A3 - voce di destinazione A3/7 Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation 
Classroom D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-
P-21000, CUP: G34D22006400006 del Programma Annuale E.F. 2023; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004928 - 06/11/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

http://www.isweil.edu.it/

		2023-11-06T13:47:21+0100
	CARMELA ZABATINO




